Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Študijný program: Demografie

Študijný odbor: Demografie se sociální geografií

Praha, 2020

Alexandra Mondeková

Vývoj celkovej úmrtnosti a úmrtnosti na vybrané príčiny smrti v českých

a slovenských krajoch od roku 2001

Development of total mortality and mortality from selected causes of death

in the Czech and Slovak regions since 2001

Bakalárska práca

Vedúci práce: RNDr. Boris Burcin, Ph.D.

Záväzne prehlasujem:

Túto prácu som vypracovala samostatne. Všetky literárne pramene a informácie, ktoré som

v práci použila, sú riadne citované a uvedené v zozname použitej literatúry. Táto práca nebola

použitá ako záverečná práca na získanie iného alebo obdobného druhu vysokoškolskej

kvalifikácie.

V Prahe dňa 11. 8. 2020 Alexandra Mondeková

Poďakovanie:

Na tomto mieste by som veľmi rada poďakovala vedúcemu práce RNDr. Borisovi

Burcinovi, Ph.D. za ochotu vždy pomôcť, za čas a vždy vecné rady a pripomienky. Ďalej patrí

veľké poďakovanie môjmu manželovi, ktorý ma počas písania tejto práce vždy podporoval

a stál pri mne. Samozrejme ďalšie ďakujem patrí aj celej mojej rodine, ktorá je tu stále pre mňa

a pretože aj vďaka ním môžem študovať.

Vývoj celkovej úmrtnosti a úmrtnosti na vybrané príčiny smrti v českých

a slovenských krajoch od roku 2001

Abstrakt

Hlavným cieľom bakalárskej práce je analýza vývoja celkovej úmrtnosti a vybraných príčin

smrti v Česku a na Slovensku, a to na regionálnej úrovni. Tým sa z hľadiska tejto práce rozumie

najmä porovnanie ich vývoja v oboch krajinách, a to na úrovni samosprávnych krajov.

Predmetu práce z časového hľadiska zodpovedá vývoj od roku 2001 do roku 2018. Pre analýzu

celkovej úmrtnosti sú použité ukazovatele nádej dožitia (stredná dĺžka života) pri narodení

a v presnom veku 65 rokov. Rozbor celkovej úmrtnosti je zakončený analýzou príspevkov

vekových skupín k zmene nádeje dožitia pri narodení. V nadväznosti na vývoj celkovej

úmrtnosti sú následne v druhej časti predmetom rozboru vybrané príčiny smrti, pričom vybrané

boli tie príčiny úmrtí, ktoré majú najpočetnejšie zastúpenie v oboch porovnávaných štátoch.

Z hľadiska celkovej úmrtnosti je hlavným výsledkom zistenie, že v Česku aj na Slovensku je

možné hovoriť o zlepšovaní úmrtnostných pomerov, čo sa prejavuje najmä na zvyšovaní nádeje

dožitia. V rámci analýzy vybraných príčin smrti bolo zistené, že v priebehu sledovaného

obdobia došlo k poklesu intenzity úmrtnosti na kategóriu chorôb obehovej sústavy.

Pri nádorových ochoreniach je zistený trend mierne odlišný, pretože kým v Česku dochádza

k poklesu intenzity úmrtnosti, tak na Slovensku je trend poklesu v prípade mužov veľmi pomalý

a pri ženách v podstate stagnujúci.
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Development of total mortality and mortality from selected causes

of death in the Czech and Slovak regions since 2001

Abstract

The main aim of the bachelor thesis is to analyse total mortality and selected causes of death

in Czechia and Slovakia, based at regional level. It means a comparison of their development

for each region in both countries. The analyse is monitored from 2001 to 2018. The first part

of the analysis is devoted to the analysis of the total mortality using various indicators as a life

expectancy at birth and life expectancy at 65 years. Also, this part is finished by decomposition

method which complements the results of life expectancy at birth. Following the development

of total mortality, second part of the analysis is about selected causes of death. Only the diseases

that are most numerous in both countries were chosen for this part of the thesis. In terms of total

mortality, the main result is that mortality rates are improving in the Czechia and Slovakia,

which is reflected in increasing of life expectancy. As part of the analysis of mortality from

selected causes of death, it was found that during the observed period there was a decrease

in the intensity of mortality from the category of diseases of the circulatory system. The trend

from mortality in cancer is slightly different, because while the intensity of mortality

is declining in the Czechia, in Slovakia the trend is very slow for men and essentially stagnant

for women.
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Kapitola 1

1 Úvod

Prvým demografickým procesom, ktorý sa začal skúmať už v 17. storočí, je úmrtnosť. Spolu

s pôrodnosťou tvoria základné procesy, ktoré ovplyvňujú prirodzenú zmenu obyvateľstva.

Aj to je bezpochyby dôvodom, prečo je úmrtnosť predmetom skúmania mnohých výskumníkov

až do súčasnosti. Rovnako ako všetky demografické procesy, tak aj proces úmrtnosti, ktorý je

ťažiskovým predmetom tejto bakalárskej práce, prešiel postupom času určitým vývojom, ktorý

je samozrejme regionálne diferencovaný. K rozdielnostiam dochádza z dôvodu špecifických

vlastností jednotlivých štátov či regiónov, pričom samotná regionálna diferenciácia úmrtnosti je

takisto podmienená aj biologickými, ekonomickými a sociálnymi činiteľmi.

Česko a Slovensko sú v súčasnosti dva samostatné štáty, ktoré ale majú pomerne dlhú

spoločnú históriu. Okrem iného tvorili väčšinu 20. storočia spoločný štát, pričom najmä druhá

polovica minulého storočia je charakteristická práve nie úplne priaznivým vývojom úmrtnosti

v oboch krajinách. V roku 1993 došlo k rozdeleniu spoločného štátu, ale aj napriek

samostatnosti oboch krajín sú si stále veľmi blízke (napr. jazykom, migráciou obyvateľstva,

rodinnými väzbami a pod.). Aj z tohto dôvodu je v tejto práci sledovaný vývoj úmrtnosti

v dobe, kedy sú tieto dva štáty už niekoľko rokov samostatné, takže dochádza k oddelenému

vývoju oboch krajín. Za začiatok sledovaného obdobia bol v rámci tejto práce zvolený rok 2001

a za koniec rok 2018, čo vychádza predovšetkým z dostupnosti požadovaných dát. Zároveň boli

z územného hľadiska pre analýzu úmrtnostných pomerov v oboch krajinách zvolené

samosprávne kraje. Takéto vymedzenie zabezpečuje podrobnejšie uchopenie vývoja úmrtnosti,

pretože vývoj na regionálnej úrovni je viac heterogénny, pričom na celoštátnej úrovni sa tieto

rozdiely môžu strácať. Úroveň krajov bola pre analýzu vybraná aj z toho dôvodu, pretože

zabezpečuje relevantnosť jednotlivých zistení, a zároveň zodpovedá limitujúcim prvkom,

ktorými sú v tomto prípade predovšetkým dostupnosť potrebných dát a stanovený rozsah práce.

Ďalším rozlišovacím kritériom pre pochopenie vývoja úmrtnosti je pohlavie, keďže úmrtnostné

pomery sa v prípade oboch pohlaví líšia, a preto je analýza v bakalárskej práci rozdelená

samostatne pre mužov a ženy.

Pre riešenie bakalárskej práce boli zvolené dva ciele. Prvým cieľom tejto práce je

zhodnotenie a porovnanie vývoja celkovej úmrtnosti v Česku a na Slovensku, a to na úrovni

samosprávnych krajov (NUTS 3) počas 18 rokov sledovaného obdobia. Celkovej úmrtnosti je

venovaný prvý diel analytickej časti práce. Pre naplnenie tohto cieľa je dôležité v rámci textu
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odpovedať na nasledovné výskumné otázky: Aký je vývoj celkovej úmrtnosti naprieč českými

a slovenskými krajmi v rokoch 2001–2018? Nastáva v rámci oboch porovnávaných krajín

odlišný vývoj, alebo je jeho trend rovnaký?

Druhým, nemenej dôležitým cieľom práce je zistenie najčastejších príčin smrti v oboch

porovnávaných štátoch a následná analýza ich vývoja za sledovaných 18 rokov na regionálnej

úrovni. Tomuto je venovaný druhý diel analytickej časti bakalárskej práce. Na takto stanovený

cieľ práce nadväzujú nasledovné výskumné otázky: Ako sa vyvíja úmrtnosť na najčastejšie

príčiny úmrtí v rámci jednotlivých krajov Česka a Slovenska počas sledovaného obdobia?

Zároveň, keďže sa práca okrem iného venuje aj regionálnej diferenciácii celkovej úmrtnosti

a príčin smrti v rámci jednotlivých štátov, tak je v práci v oboch dieloch analytickej časti práce


[…]


Ústecký ULK 5 335 820,2 820,6 153,8 153,8 17 65,0 62,6

Liberecký LBK 3 163 428,1 441,6 135,4 139,6 5 49,1 48,3

Královéhradecký HKK 4 759 550,6 550,7 115,7 115,7 8 42,0 38,4

Pardubický PAK 4 519 508,0 519,1 112,4 114,9 9 41,1 39,1

Vysočina VYS 6 796 519,0 509,0 76,4 74,9 8 36,2 35,2

Jihomoravský JHM 7 188 1 127,0 1 184,7 156,8 164,8 9 15,0 14,3

Olomoucký OLK 5 267 639,2 632,5 121,4 120,1 9 48,8 44,5

Zlínský ZLK 3 964 594,9 582,9 150,1 147,1 9 43,8 41,1

Moravskoslezský MSK 5 427 1 268,6 1 204,3 233,8 221,9 15 66,5 62,1

Zdroj: ČSÚ; triedenie a výpočty autorka

Slovensko

Slovensko sa rovnako ako Česko radí medzi štáty strednej Európy. Po rozdelení

Česko-Slovenska vznikol dňa 1. 1. 1993 samostatný štát Slovenská republika (SR). S rozlohou

49 tisíc km2 patrí medzi menšie štáty nie len strednej Európy, ale aj Európy.

Na rozdiel od ČR je členenie Slovenska na kraje menej početné. Počet krajov (NUTS 3)

nachádzajúcich sa na území Slovenska je 8. Rovnako ako tomu bolo v Česku, aj súčasnej

situácii v SR predchádzalo schvaľovanie zákonov o usporiadaní samosprávnych krajov10.

Následne ešte došlo k určitým legislatívnym zmenám11, ktoré však pre potreby tejto práce

nemajú vplyv (MV SR, 2007). Prehľad slovenských krajov je uvedený v tab. P2-2.

Rozlohou najväčší kraj na Slovensku je Banskobystrický, ktorý sa nachádza na strednom

Slovensku. K nemu sa rozlohou najviac približuje Prešovský kraj nachádzajúci

sa na východnom Slovensku (tab. P2-2). Oba tieto kraje majú rozlohu nad 8 tis. km2, k čomu

sa už žiaden iný kraj na Slovensku nepribližuje. Čo sa týka počtu obyvateľov, tak v Prešovskom

kraji ich žije najviac, konkrétne v ňom v roku 2018 žilo viac ako 800 tisíc ľudí. Najbližšie

k tomu mal susedný Košický kraj (necelých 800 tis. obyvateľov). Súhrnne teda žije

na východnom Slovensku viac ako 1,62 mil. obyvateľov.

10 Zákonom Národnej rady Slovenskej republiky č. 221/1996 Z. z. o územnom a správnom usporiadaní z 3. júla 1996

(účinný od 24. júla 1996) došlo k územnému rozdeleniu Slovenska na 8 krajov.
11 Na základe zákona č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov boli s účinnosťou od 27. júla 2001

zriadené samosprávne kraje, ktoré územne súhlasili s krajmi, ktoré boli vyčlenené zákonom č. 221/1996 Z. z.
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Tab. P2-2 – Charakteristika krajov Slovenska

Názov

kraja

Skratka

kraja

Rozloha

(km2)

Stredný stav

obyvateľstva

(v tis.)

Hustota

zaľudnenia

(obyv./km2)

Počet miest

nad

10 tis.

obyvateľov

Podiel

obyvateľov

v mestách

nad 10 tis.

obyvateľov (%)

2001 2018 2001 2018 2001 2018

Bratislavský BA 2 053 599,1 655,2 291,9 319,2 5 80,4 77,1

Trnavský TT 4 146 551,0 563,0 132,9 135,8 10 43,8 40,4

Trenčiansky TN 4 502 605,5 586,6 134,5 130,3 11 52,7 48,2

Nitriansky NR 6 344 713,2 677,7 112,4 106,8 9 42,8 38,5

Žilinský ZA 6 809 692,3 691,2 101,7 101,5 8 40,9 38,0

Banskobystrický BB 9 454 662,1 648,8 70,0 68,6 11 43,3 41,9

Prešovský PO 8 973 790,3 824,4 88,1 91,9 12 43,1 40,0

Košický KE 6 754 766,2 799,8 113,4 118,4 6 46,6 46,3

Zdroj: ŠÚ SR; triedenie a výpočty autorka

Naopak, rozlohou najmenší je Bratislavský kraj, ktorý tvorí najmä hlavné mesto Bratislava,

pričom v tomto prípade netvorí územie hlavného mesta zároveň kraj ako je tomu v prípade ČR.

Avšak pomer rozlohy a obyvateľstva v tomto kraji sa podpísal, rovnako ako v prípade Česka,

na hustote zaľudnenia, ktorá je v Bratislavskom kraji rozhodne najvyššia. Naopak, v rozlohou

najväčšom kraji Slovenska, a teda v Banskobystrickom, je hustota zaľudnenia najmenšia, čo je

dané charakterom osídlenia a geografickou štruktúrou tohto kraja.
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Príloha 3

Príloha 3 Vývoj štandardizovanej miery úmrtnosti na ostatné príčiny smrti

v krajoch ČR a SR

Obr. P3-1 – Štandardizovaná miera úmrtnosti mužov na ostatné príčiny smrti v krajoch ČR a SR

(na 100 tis. mužov štandardnej populácie), 2001–2018

Zdroj: ČSÚ, ŠÚ SR; triedenie a výpočty autorka

Obr. P3-2 – Štandardizovaná miera úmrtnosti žien na ostatné príčiny smrti v krajoch ČR a SR

(na 100 tis. žien štandardnej populácie), 2001–2018

Zdroj: ČSÚ, ŠÚ SR; triedenie a výpočty autorka