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Posudek školitele na bakalářskou práci Alexandry Mondekové „Vývoj celkovej úmrtnosti

a úmrtnosti na vybrané príčiny smrti v českých a slovenských krajoch od roku 2001“

Bakalářská práce Alexandry Mondekové „Vývoj celkovej úmrtnosti a úmrtnosti na vybrané príčiny smrti

v českých a slovenských krajoch od roku 2001“ má celkový rozsah 115 stran včetně příloh. Textová část

práce je strukturována standardně a je rozdělena do šesti základních kapitol včetně úvodu a závěru.

Doplňují ji seznamy obrázků, tabulek, zkratek, použité literatury a zdrojů dat a seznam příloh.

Autorka si ve své bakalářské práci klade dva hlavní cíle. Prvním cílem je zhodnocení a porovnání vývoje

celkové úmrtnosti v Česku a na Slovensku na úrovni krajů v období 2001 až 2018. Druhým cílem potom

je zjistit nejčastější příčiny úmrtí v obou státech a analyzovat jejich vývoj na regionální úrovni.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Po úvodní kapitole, kde autorka představuje téma a stanovuje cíle

práce a výzkumné otázky, následuje kapitola popisující relevantní literaturu. Třetí kapitola čtenáře

seznamuje s použitou metodikou a zdroji dat. Vlastní analytickou část práce pak tvoří čtvrtá a pátá

kapitola. Autorka nejprve ve čtvrté kapitole popisuje vývoj celkové úmrtnosti v krajích Česka a Slovenska

a v páté kapitole se potom věnuje analýze nejvýznamnějších příčin smrti v českých a slovenských krajích.

V závěru jsou následně hlavní výsledky předchozích kapitol shrnuty.

Alexandra Mondeková si pro svou práci zvolila aktuální téma, při jehož zpracování prokázala schopnost

samostatně pracovat a orientovat se ve studované problematice. V teoretické části práce shromáždila

relevantní literaturu. Pro vlastní analýzu byly vzhledem ke zvoleným územním jednotkám správně použity

víceleté průměry použitých ukazatelů. Autorka zde zpracovala poměrně velký datový soubor, na který

korektně aplikovala v metodice popsaný postup a spočetla řadu demografických a statistických ukazatelů.

Také formální stránka práce je na velmi dobré úrovni s výjimkou těch tabulek (viz tab. 17, 19, 26 a 28),

které jsou rozděleny a zalomeny na dvě stránky.

Z hlediska obsahu je však práci potřeba vytknout také určité nedostatky:

1. U popisu konstrukce úmrtnostních tabulek ly je chybně definováno jako „tabuľkový počet dožívajúcich

v poslednej vekovej skupine“ (str. 21), počet dožívajících je vždy v přesném věku.

2. Použití přímé standardizace je v práci vysvětleno potřebou eliminovat vliv věkové struktury srovnávaných

krajů, to by ale umožňovala i nepřímá standardizace, rozhodnutí o tom, kterou standardizaci je možné

použít, závisí především na dostupných datech (str. 23).

3. Autorka občas zapomíná, že hodnoty některých ukazatelů mohou být v důsledku malého počtu

událostí významně ovlivněny náhodností (viz odstavec komentující rozdíly v úmrtnosti ve věku 0 na

str. 44).

4. V kapitole 4.4 (str. 47) je uvedeno, že „z doterajších zistení vyplýva, že pozitívny vývoj úmrtnosti súvisí

so zlepšujúcim sa zdravotným stavom obyvateľstva, ktorý má priamu väzbu na vývoj úrovne

poskytovanej zdravotnej starostlivosti (Rychtaříková, 2004).“ To ale není na základě vlastní analýzy

možné potvrdit ani vyvrátit, protože se tím autorka v práci nezabývá a ani to není předmětem

předkládané bakalářské práce. Dále je v této kapitole uvedeno, že „jednotlivé dôvody“ (způsobující

rozdíly v úrovni úmrtnosti mezi kraji) „môžu byť aspoň čiastočne vysvetlené pomocou analýzy príčin

úmrtí“. Analýza příčin úmrtí ale pro vysvětlení pozorovaných rozdílů nestačí, umožní jen situaci

detailněji popsat, studium důvodů opět není předmětem práce. Zbytečné jsou pak poslední dvě věty

této kapitoly („Aj keď je priestor formálne spojený s geografickými jednotkami, tak v skutočnosti

odráža mnohostranné a meniace sa štruktúry (Spijker, 2004). Je teda zrejmé, že v tomto prípade, sú
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sledované ukazovatele komplexnejšie a budú súvisieť s viacerými odlišnými faktormi v každom

kraji.“), protože zase nevyplývají z vlastní analýzy prezentované v textu a přesahují zaměření práce.

5. V případě aterosklerózy pozorujeme extrémní rozdíly v intenzitě úmrtnosti mezi slovenskými kraji

s nejnižší a nejvyšší intenzitou úmrtnosti (viz obr. 33 a obr. 35), které pravděpodobně indikují (pokud

byly ukazatele správně spočteny) významné regionální odlišnosti v kódovací praxi, nic takového není

v práci komentováno. Podobnou anomálii registrujeme i v případě ostatních příčin smrti v příloze 3.

V práci nalezneme také určité nedostatky formálního charakteru (např. nejednotnost používání jednotek

v názvech obrázků a tabulek – např. rozdíl u obr. 1 a 2). Objevují se zde nepřesné formulace nebo výrazy

(např. příspěvky věkových skupin bez uvedení k čemu, poměrně často vývoj nebo hodnoty bez doplnění

čeho, formulace „takmer vo všetkých krajoch Česka“ na str. 88 znamená v 8 krajích ze 14), či nepřesné

citace (např. Langhamrová et al., 2014 na str. 19 a 47).

Závěrem lze konstatovat, že bakalářská práce Alexandry Mondekové „Vývoj celkovej úmrtnosti a úmrtnosti

na vybrané príčiny smrti v českých a slovenských krajoch od roku 2001“ splňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci. Proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

V Praze dne 24. 8. 2020

RNDr. Boris Burcin, Ph.D.

školitel